Дело №1-115/2024

УИД: 13RS0019-01-2024-001215-03

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рузаевка 28 июня 2024 г.

Рузаевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Митягина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника Рузаевского межрайонного прокурора Лысовой Р.Ш.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Дубровских Е.А., представившего удостоверение №496 и ордер №65 от 26 июня 2024 г.,

при секретаре Начаркиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. ч. 1, 3 ст. 19 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее Федеральный закон № 15-ФЗ) запрещается розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией, кальянами и устройствами для потребления никотинсодержащей продукции в торговых объектах, кроме магазинов и павильонов, на ярмарках, выставках, путем развозной и разносной торговли, дистанционным способом продажи, с использованием автоматов и иными способами, за исключением развозной торговли в случае отсутствия в населенном пункте магазинов и павильонов.

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

В соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В период с 20 октября 2023 г. по 28 октября 2023 г., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находившейся на территории г. Рузаевка Республики Мордовия, более точное место следствием не установлено, преследовавшей цель незаконного обогащения, в нарушение Правил государственного регулирования оборота табачных изделий, вопреки интересам государства, направленным на защиту нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, из корыстных побуждений, заведомо зная, что оборот немаркированных табачных изделий в соответствии с Федеральным законом «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ; Федеральным законом от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» запрещен, возник преступный умысел, направленный на приобретение по заниженным ценам, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

ФИО1 планировала приобретать табачные изделия, немаркированные в установленном законом порядке специальными (акцизными) марками по заниженным ценам, с целью их хранения и последующей продажи жителям г. Рузаевка Республики Мордовия; самостоятельно определять количество, ассортимент табачных изделий, их стоимость, привлекать покупателей, принимать меры конспирации для обеспечения тайности совершаемых ею действий, организовывать расчеты с поставщиком и хранить приобретенные табачные изделия в находящихся у нее в пользовании: торговом павильоне № 9, расположенном в торговом центре «Северный» по адресу: 

<

...> и в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ФИО1 в период с 28 октября 2023 г. по 30 октября 2023 г., более точные дата и время не установлены, находясь в торговом павильоне № 9, расположенном в торговом центре «Северный» по указанному адресу, достоверно зная, что приобретаемые ею табачные изделия не промаркированы специальными (акцизными) марками табачной продукции Российской Федерации, приобрела у неустановленного лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, следующие немаркированные табачные изделия в количестве: не менее 200 пачек сигарет марки «Кресты», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 23800 руб.; не менее 422 пачек марки «Тройка РТ», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 50218 руб.; не менее 265 пачек сигарет марки «Космос синий», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 31535 руб.; не менее 51 пачки сигарет марки «Родопи», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 6069 руб.; не менее 202 пачек сигарет марки «Opal», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 24038 руб.; не менее 1130 пачек сигарет марки «Корона Kalipso Slim», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 134470 руб.; не менее 907 пачек сигарет марки «NZ Safari», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 107933 руб.; не менее 589 пачек сигарет марки «Корона Kalipso Special Gold», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 70091 руб.; не менее 221 пачки сигарет марки «Корона Слим», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 26299 руб.; не менее 749 пачек сигарет марки «NZ Black Power TF», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 89131 руб.; не менее 175 пачек сигарет марки «ВТ American Blend», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 20825 руб.; не менее 656 пачек сигарет марки «Корона слим 100», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 78064 руб.; не менее 408 пачек сигарет марки «Корона стиль», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 48552 руб.; не менее 467 пачек сигарет марки «Корона Kalipso Super Slim», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 55573 руб.; не менее 141 пачки сигарет марки «Dove Platinum Compact», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 16779 руб.; не менее 460 пачек сигарет марки «Столичные», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 54740 руб.; не менее 232 пачек сигарет марки «Стюардесса», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 27608 руб.; не менее 554 пачек сигарет марки «Dove Platinum Medium Edition», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 65926 руб.; не менее 1328 пачек сигарет марки «Dove Platinum», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 158032 руб.; не менее 530 пачек сигарет марки «Dove Platinum Slim», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 63070 руб.; не менее 497 пачек сигарет марки «Mac Red», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 59143 руб.; не менее 1280 пачек сигарет марки «Корона», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 152320 руб.; не менее 620 пачек сигарет марки «Mac Queen Size», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 73780 руб.; не менее 511 пачек сигарет марки «Mac comfort blue», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 60809 руб.; не менее 115 пачек сигарет марки «Прима Дона», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 13685 руб.; не менее 380 пачек сигарет марки «Прима», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 45220 руб.; не менее 358 пачек сигарет марки «Mac extra filter», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 42602 руб.; не менее 71 пачки сигарет марки «Manchester Black United Kingdom Queen», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 8449 руб.; не менее 48 пачек сигарет марки «Morion Crystal Gold», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 5712 руб.; не менее 54 пачек сигарет марки «Regina Red», стоимостью 119 руб. каждая, а всего на сумму 6426 руб., а всего в общем количестве не менее 13621 пачки сигарет, общей стоимостью 1620899 руб., то есть в особо крупном размере, организовав их дальнейшее хранение в целях сбыта в торговом павильоне № 9, в торговом центре «Северный», а часть в квартире, расположенных по указанным выше адресам.

Указанные немаркированные в установленном порядке табачные изделия (сигареты) в общем количестве не менее 13621 пачки, общей стоимостью 1620899 руб. были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования 1 декабря 2023 г. в период с 09 час 30 мин до 15 час 35 мин торгового павильона № 9, расположенного по адресу: 

<

...>, а также обследования 1 декабря 2023 г. в период с 12 час 05 мин до 17 час 05 мин квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находящихся в пользовании ФИО1

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в ходе следствия в качестве обвиняемой (т. 2 л.д. 11-14) следует, что вину в совершении преступления она признала в полном объеме, пояснила, что с 2004 года занимается предпринимательской деятельностью в сфере торговли, которую осуществляет в торговом павильоне № 9, торгового центра «Северный», расположенного по адресу: 

<

...>. Квартира ее матери, расположенная по адресу: 

<

адрес> используется ею в качестве склада. Она занимается розничной продажей чая, кофе, полимерных пакетов, сигарет и сопутствующих товаров. Осенью 2023 года периодически покупатели стали спрашивать дешевые сигареты, поскольку на тот момент она продавала исключительно легальные сигареты, стоимость которых не менее 130 рублей за одну пачку. Она стала интересоваться данным вопросом, в сети интернет на различных сайтах, на каких именно, она не помнит, увидела, что можно приобрести сигареты различных наименований по цене 50-60 рублей за одну пачку сигарет. В сети Интернет она не решилась заказывать настолько дешевые сигареты, так как думала, что ее могут обмануть. В октябре 2023 года в торговую точку пришел ранее неизвестный мужчина, который предложил ей приобрести дешевые сигареты, по цене 50-60 рублей за одну пачку, данное предложение ее заинтересовало. Она понимала, что реализация немаркированной продукции запрещена законом, однако с целью извлечения прибыли, согласилась приобрести сигареты у него на сумму около 1000000 рублей. Примерно через неделю мужчина принес в её торговую точку коробки с сигаретами разных марок, сколько именно коробок он принес, она не помнит, и она передала ему денежные средства за приобретенные сигареты. Практически на всех пачках сигарет имелись акцизные марки Республики Беларусь, на некоторых пачках сигарет имелись акцизные марки Российской Федерации, что вызвало у нее подозрение, так как она понимала, что сигареты с акцизными марками Российской Федерации не могут стоить дешевле 119 рублей. Часть приобретенных сигарет она перенесла в квартиру своей матери, а часть оставила в торговой точке. Такие сигареты она приобрела в период с 28 по 30 октября 2023 г., на прилавок их не выкладывала, понимая ответственность за это. Часть приобретенных сигарет она реализовала, а 1 декабря 2023 г. в торговую точку пришли сотрудники правоохранительных органов, которые изъяли у нее данный товар из торгового павильона и квартиры.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия полностью подтвердила, вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания своей вины подсудимой в приобретении и хранении немаркированных табачных изделий в целях сбыта, в особо крупном размере, ее виновность подтверждается:

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 167-168), следует, что он работает разнорабочим на рынке, расположенном по адресу: 

<

...>, где имеется торговый павильон № 9, в котором он покупает сигареты. Продавцом в торговом павильоне является женщина, однако как ее зовут, он не знает. Ему известно о возможности приобрести сигареты стоимостью ниже рыночной и поскольку заработная плата у него непостоянная, он хотел сэкономить, решил попробовать купить такие сигареты. Примерно в ноябре 2023 г., точную дату не помнит, он зашел в торговый павильон № 9, и на его вопрос, есть ли сигареты подешевле, продавец предложила несколько наименований, все названия которых он не помнит. Он приобрел 2 пачки сигарет марки «Корона», стоимостью 80 рублей за каждую. По качеству данные сигареты ничем не отличались от более дорогих, единственным отличием, было отсутствие акцизной марки Российской Федерации. Он покупал данные сигареты до декабря 2023 г. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им при производстве предварительного следствия (т. 1 л.д. 169-170), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он подрабатывает грузчиком на рынке по адресу: 

<

...>, где имеется торговый павильон № 9, где продается бакалея и табачные изделия, владельцем которого является его знакомая ФИО1 Он курит сигареты марки «Marlboro», стоимость одной пачки которых составляет не менее 180 руб., и которые он покупает каждый день. Примерно в середине ноября 2023 г. он спросил, есть ли у них в наличии сигареты ниже рыночной стоимости, на что ФИО1 предложила на выбор несколько наименований, из которых он выбрал сигареты марки «NZ Safari», стоимость которых составляла 100 рублей. На указанной пачке отсутствовала акцизная марка Российской Федерации. 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4, показания которых оглашены по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 171-172, 173-174), в ходе предварительного следствия показали, что 1 декабря 2023 г. принимали участие в качестве понятых при осмотре сотрудниками ФСБ помещения торгового павильона № 9, расположенного по адресу: 

<

...> и квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия (сигареты). По окончанию осмотров они ознакомились с протоколами и расписались в них, удостоверившись в правильности отраженных в них сведений.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им при производстве предварительного следствия (т. 1 л.д. 177-178), оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он подрабатывает на рынке «Северный» г. Рузаевки, расположенном по адресу: 

<

...>, где приобретает себе сигареты в одном торговом павильоне, у женщины. У нее можно было приобрести сигареты ниже минимальной стоимости, то есть меньше 130 рублей, на которых, не на всех имелись акцизные марки.

Свидетель Свидетель №6, родная сестра подсудимой ФИО1, показания которой оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 179-180), при производстве предварительного следствия показала, что ее сестра является индивидуальным предпринимателем, которая осуществляет розничную торговлю бакалеей и табачными изделиям в торговом павильоне № 9, расположенном по адресу: 

<

...>. Весь товар хранится в торговом павильоне и в квартире №, расположенной в доме № по 

<

адрес>, которая принадлежит их матери и является нежилой. Она помогает ФИО1, продает в торговом павильоне бакалейную продукцию. Продажей табачных изделий ФИО1 занимается самостоятельно, она сама ведет весь учет товара, определяет ценовую политику, взаимодействует с контрагентами, которые поставляют ей товар, расплачивается с ними. В октябре 2023 года ФИО1 приобрела табачную продукцию у неизвестного лица. О том, что приобретенные сигареты были немаркированные, ей ничего не известно. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе следствия (т. 1 л.д. 181-182), следует, что его жена является родной сестрой ФИО1, которая является индивидуальным предпринимателем - она занимается розничной торговлей бакалеей и табачными изделиями в торговом павильоне № 9, расположенном по адресу: 

<

...>. Часть продукции хранится в квартире №, расположенной в доме № по 

<

адрес>, которая принадлежит матери его жены и используется в качестве складского помещения. У них хорошие отношения и он иногда помогает ФИО1 в разгрузке продукции, переносе части продукции для хранения в вышеуказанную квартиру. Примерно в октябре 2023 года ФИО1 приобрела табачную продукцию у неизвестного лица, а в декабре 2023 г. ему стало известно, что сотрудники ФСБ изъяли всю табачную продукцию, поскольку сигареты были немаркированными.

Свидетель Свидетель №8, мать подсудимой ФИО1, показания которой оглашены по ходатайству государственного обвинителя (т. 1 л.д. 203-206), в ходе предварительного следствия показала, что ее дочь является индивидуальным предпринимателем и занимается розничной торговлей бакалеей и табачной продукции в павильоне в торговом центре «Северный». Также у нее (свидетеля) имеется в собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которая является нежилой и используется ее дочерью как складское помещение, в котором она хранит продукцию.

Согласно протоколу обследования помещений от 1 декабря 2023 г. обследованы:

торговый павильон № 9, расположенный в торговом центре «Северный», по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдала контрафактные табачные изделия (сигареты): 40 пачек марки «Кресты», 122 пачки марки «Тройка РТ», 65 пачек марки «Космос синий», 11 пачек марки «Родопи», 22 пачки марки «Opal», 120 пачек марки «Корона Kalipso Slim», 147 пачек марки «NZ Safari», 16 пачек марки «Корона Kalipso Special Gold», 151 пачка марки «Корона Слим», 189 пачек марки «NZ Black Power TF», 55 пачек марки «ВТ American Blend», 76 пачек марки «Корона слим 100», 128 пачек сигарет «Корона стиль», 117 пачек марки «Корона Kalipso Super Slim», 141 пачки марки «Dove Platinum Compact», 52 пачки марки «Стюардесса», 234 пачки марки «Dove Platinum Medium Edition», 198 пачек марки «Dove Platinum», 150 пачек марки «Dove Platinum Slim», 360 пачек марки «Корона», 120 пачек марки «Mac Queen Size», 151 пачка марки «Mac comfort blue», 115 пачек марки «Прима Дона», 118 пачек марки «Mac extra filter», 71 пачка марки «Manchester Black United Kingdom Queen», 48 пачек марки «Morion Crystal Gold», 54 пачки марки «Regina Red», 97 пачек сигарет марки «Mac Red» (т. 1 л.д. 15-24);

квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдала контрафактные табачные изделия (сигареты): 1010 пачек марки «Корона Kalipso Slim», 760 пачек марки «NZ Safari», 920 пачек марки «Корона», 1310 пачек марки «Dove Platinum», 240 пачек марки «Mac extra filter», 380 пачек марки «Прима Дона», 350 пачек марки «Корона Kalipso Super Slim», 200 пачек марки «Космос синий», 360 пачка марки «Mac comfort blue», 120 пачек марки «ВТ American Blend», 180 пачек марки «Стюардесса», 280 пачек сигарет «Корона стиль», 500 пачек марки «Mac Queen Size», 380 пачек марки «Dove Platinum Slim», 300 пачек марки «Тройка РТ», 580 пачек марки «Корона Kalipso Slim 100», 160 пачек марки «Кресты», 70 пачек марки «Корона Kalipso Slim», 560 пачек марки «NZ Black Power», 40 пачек марки «Родопи», 500 пачек марки «Корона Kalipso Special Gold», 320 пачки марки «Dove Platinum Medium Edition», 400 пачек сигарет марки «Mac Red», 460 пачек сигарет марки «Столичные» (т. 1 л.д. 25-34).

Изъятые табачные изделия осмотрены в ходе следственного действия от 12 марта 2024 г. (т. 1 л.д. 60-109)

Из протоколов осмотра места происшествия (с приложенными фототаблицами) от 25 апреля 2024 г., следует, что осмотрено помещение торгового павильона № 9 ТЦ «Северный», расположенное по адресу: 

<

...>, в котором ФИО1 у неустановленного следствием лица была приобретена табачная продукция, немаркированная акцизными марками Российской Федерации, и где она осуществляет торговую деятельность; квартира № по 

<

адрес>, которая использовалась подсудимой в качестве складского помещения. В ходе следственных действий ничего не изъято (т. 1 л.д. 190-196, 197-202).

Из заключений эксперта № 1634Э от 17 мая 2024 г., усматриваются, что: основным компонентом вещества растительного происхождения из сигарет марок: «NZ Safari», «Dove Platinum Medium Edition», «Корона слим 100», «Корона Kalipso Special Gold», «Dove Platinum», «Корона», «Regina red», «Космос синий», «Корона стиль», «Корона слим», «Корона Kalipso super slim», «Mac red», «Morion crystal gold», «Manchester black united kingdom queen», «Столичные», «Mac queen size black», «Dove Platinum Compact», «Тройка РТ», «Прима Дона», «Кресты», «ВТ American Blend», «Стюардесса», «OPAL», «Родопи», «NZ Black Power TF», «Dove platinum slim», «Mac extra filter», «Прима», «Корона Kalipso Slim», являются частицы растения рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. 1 л.д. 145-148).

Из заключений эксперта № 481 от 2 апреля 2024 г. следует, что специальные марки на 200 пачках сигарет «Кресты», 422 пачках сигарет «Тройка РТ», 232 пачках сигарет «Стюардесса», 175 пачках сигарет «ВТ American Blend», 265 пачках сигарет «Космос синий», 51 пачке сигарет «Родопи», 460 пачках сигарет «Столичные», 202 пачках сигарет «Opal», изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения реквизитов полиграфического оформления лицевой стороны марок выполнены способом плоской офсетной печати;

акцизные марки сигарет, наклеенные на пачки сигарет Корона стиль (408 пачек), Корона слим (151 пачка), Корона слим 100 (656 пачек), Корона Kalipso Slim (1130) пачек, Корона Kalipso super Slim (467 пачек), Корона Kalipso Special Gold (589 пачек), Dove Platinum (1298 пачек), Dove Platinum Compact (141 пачка), Dove platinum slim (530 пачек), Dove Platinum Medium Edition (554 пачки), NZ Black Power (749 пачек), NZ Safari (907 пачек), соответствуют для маркировки сигарет с фильтром, произведенных на территории Республики Беларусь (т. 1 л.д. 114-132).

Заключением специалиста № 142 от 6 мая 2024 г. установлена стоимость табачных изделий, в общем количестве 13621 пачка сигарет, изъятых в ходе проведения обследования помещений по адресам: 

<

...>, и 

<

адрес>, которая рассчитана по значению единой минимальной цены табачной продукции, установленной на основе информационного сообщения №МА-21-27/1173 от 24 января 2023 г. Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, и составляет 1620899 рублей (т. 1 л.д. 185-188).

Анализируя и сопоставляя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №8 являются достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, не имеют противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимой, а также согласуются с исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде с согласия сторон, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку протоколы их допросов составлены в соответствии с требованиями положений ст. ст. 166, 167, 189, 190 УПК РФ, с разъяснением прав и обязанностей предусмотренных ст. 56 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, ст. ст. 307 и 308 УК РФ, правильность содержания протоколов удостоверена подписями свидетелей. Данные протоколы допросов, как процессуальные документы, участниками процесса не оспорены. В суде подсудимая и ее защитник на явке данных свидетелей не настаивали, указав на отсутствие к ним вопросов.

Давая оценку признательным показаниям ФИО1, оглашенным в судебном заседании, суд признает их достоверными, так как они не противоречат установленным судом по настоящему делу обстоятельствам дела, поскольку в описании произошедших событий согласуются с исследованными доказательствами. Оснований полагать, что на подсудимую оказано какое-либо незаконное воздействие, и, в силу этого, она оговорила себя, судом не установлено. Показания подсудимой согласуются с показаниями свидетелей, а также с приведенными в настоящем приговоре исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений либо иных обстоятельств, которые могли бы явиться причиной для оговора подсудимой ФИО1 со стороны свидетелей, судом, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, не установлено, в связи с чем оснований не доверять их показаниям об обстоятельствах совершенного деяния не имеется.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании соответствующих постановлений, вынесенных уполномоченным должностным лицом и утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а также на основании судебных постановлений. Обследование помещений торгового павильона и квартиры проведено в присутствии понятых Свидетель №3 и Свидетель №4, при непосредственном участии самой ФИО1 Проведение мероприятий оформлено в соответствии с требованиями законодательства, в последующем их результаты надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Оснований ставить под сомнение выводы экспертов, изложенные в заключениях №481 от 2 апреля 2024 г., №1634Э от 17 мая 2024 г., у суда не имеется. Судом установлено, что все экспертизы по делу проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, даны компетентными экспертами с разъяснением им прав и ответственности, являются научно обоснованными, мотивированными и ясными. Заключение специалиста №142 от 6 мая 2024 г. оформлено надлежащим образом, лицом, имеющим специальные познания; является обоснованным и убедительно аргументированным, а его выводы представляются суду ясными и понятными. На основании изложенного, вышеуказанные заключения экспертов и специалиста суд признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1, и квалифицирует ее действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Судом установлено, что в период с 28 октября 2023 г. по 30 октября 2023 г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» незаконно приобрела и хранила торговом павильоне № 9, расположенном в торговом центре «Северный» и в квартире, по указанным выше адресам, с целью сбыта табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» полностью нашел свое подтверждение, поскольку стоимость изъятой у ФИО1 табачной продукции составила 1 620 899 рублей, что в силу примечаний к ст. 171.1 УК РФ образует особо крупный размер.

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление, объектом которого является добросовестная предпринимательская деятельность и законные права потребителей и согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Согласно характеризующим данным, ФИО1 имеет постоянное место жительства, где проживает со своей матерью, по которому соседями охарактеризована с положительной стороны (т. 2 л.д. 33, 34; по месту осуществления своей предпринимательской деятельности, директором ООО ПКП «Ринар» характеризуется только с положительной стороны (т. 2 л.д. 32), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 36, 38, 40, 41), инвалидности, хронических заболеваний не имеет.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступления, и ее четкого адекватного поведения в судебном заседании с правильными ответами на поставленные вопросы, суд не сомневается во вменяемости подсудимой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает 

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно и не под давлением имеющихся улик сотрудничала с органами следствия, добровольно выдала немаркированную продукцию, в том числе, хранящуюся в квартире, представляла достоверную, полную и подробную информацию обо всех обстоятельствах совершения преступления, давала признательные, полные и последовательные показания, которые облегчили следственным органам процедуру уголовного преследования и расследования данного дела; 

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, только положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые, нахождение на её иждивении несовершеннолетнего ребенка, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначать лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. В силу ст. 6 УК РФ справедливость назначенного наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При учете характера общественной опасности преступления суду следует иметь в виду, прежде всего, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, целей совершения деяния, суд не усматривает безусловных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данные о её личности, совершившей тяжкое преступление впервые, её возраст, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению и необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в определенной сумме, определив размер штрафа в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

Суд приходит к выводу, что такое наказание в наибольшей степени будет отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ –формированию у ФИО1 уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения. Назначаемое наказание, по мнению суда, является справедливым и соразмерным содеянному, не отразится негативно на условиях жизни подсудимой и её семьи. 

Назначение ФИО1 более строгого вида наказания, в виде принудительных работ или лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым, несоответствующим характеру и реальной степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, женщине одной воспитывающей несовершеннолетнего ребенка.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, её ролью и поведением во время или после его совершения, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

При этом при назначении наказания в виде штрафа, суд не учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ о максимальном сроке или размере наиболее строгого наказания, так как ФИО1 за совершение преступления назначен менее строгий вид наказания из предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

Взысканную сумму штрафа перечислять по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 132601001 р/с 

<

***> к/с 40102810345370000076 Банк - Отделение НБ Республики Мордовия // УФК по Республике Мордовия г. Саранск БИК 018952501 КБК 18811603122019000140 ОКТМО 89701000 УИН 18800354667821352673.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств: 200 пачек сигарет «Кресты», 422 пачки сигарет «Тройка РТ», 265 пачек сигарет «Космос синий», 51 пачка сигарет «Родопи», 202 пачки сигарет «Opal», 1130 пачек сигарет «Корона Kalipso Slim», 907 пачек сигарет «NZ Safari», 589 пачек сигарет «Корона Kalipso Special Gold», 221 пачка сигарет «Корона Слим», 749 пачек сигарет «NZ Black Power TF», 175 пачек сигарет «ВТ American Blend», 656 пачек сигарет «Корона слим 100», 408 пачек сигарет «Корона стиль», 467 пачек сигарет «Корона Kalipso Super Slim», 141 пачка сигарет «Dove Platinum Compact», 460 пачек сигарет «Столичные», 232 пачки сигарет «Стюардесса», 554 пачки сигарет «Dove Platinum Medium Edition», 1328 пачек сигарет «Dove Platinum», 530 пачек сигарет «Dove Platinum Slim», 497 пачек сигарет «Mac Red», 1280 пачек сигарет «Корона», 620 пачек сигарет «Mac Queen Size», 511 пачек сигарет «Mac comfort blue», 115 пачек сигарет «Прима Дона», 380 пачек сигарет «Прима», 358 пачек сигарет «Mac extra filter», 71 пачка сигарет «Manchester Black United Kingdom Queen», 48 пачек сигарет «Morion Crystal Gold», 54 пачки сигарет «Regina Red», - хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств СУ МВД по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня постановления, с подачей жалобы, представления через Рузаевский районный суд Республики Мордовия. 

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий